FIDEI CONTRA GENTILES.

# INDEX

## CAPITULORUM SUMMÆ FIDEI CONTRA GENILES.

### LIBER PRIMUS.

CAPUT 1.	Quod sit officium sapientis . . . .	1
2.	Quæ sit in hoc opere auctoris intentio . . . . .	3
3.	Quis modus sit possibilis divinæ veritatis manifestandæ . . . . .	4
4.	Quod veritas divinatorum ad quam naturalis ratio pertingit convenienter hominibus credenda proponitur . . . . .	5
5.	Quod ea, quæ ratione investigari non possunt, convenienter fide tenenda hominibus proponuntur . . . . .	6
6.	Quod assentire his quæ sunt fidei non est levitatis, quamvis supra rationem sint . . . . .	8
7.	Quod veritati fidei christianæ non contrariatur veritas rationis . . . . .	9
8.	Qualiter se habeat humana ratio ad veritatem fidei . . . . .	9
9.	De modo procedendi, et ordine in hoc opere . . . . .	10
10.	De opinione dicentium quod Deum esse demonstrari non potest, quum sit per se notum . . . . .	11
11.	Reprobatio præmissæ opinionis, et solutio rationum præmissarum . . . . .	12
12.	De opinione dicentium quod Deum esse sola fide tenetur, et demonstrari non potest . . . . .	13
13.	Rationes ad probandum Deum esse . . . . .	14
14.	Quod ad cognitionem Dei oportet uti via remotionis . . . . .	19
15.	Quod Deus, sit æternus . . . . .	20
16.	Quod in Deo non sit potentia passiva . . . . .	21
17.	Quod Deus non est materia . . . . .	21
18.	Quod in Deo nulla sit compositio . . . . .	22
19.	Quod in Deo nihil est violentum, nihilque præter naturam . . . . .	23
20.	Quod Deus non est corpus . . . . .	24
21.	Quod Deus est sua Essentia . . . . .	28
22.	Quod in Deo idem est Esse et Essentia . . . . .	29
23.	Quod in Deo non sit accidens . . . . .	31
CAPUT 24.	Quod Esse divinum non potest designari per additionem differentiæ substantialis . . . . .	32
25.	Quod Deus non sit in aliquo genere . . . . .	33
26.	Quod Deus non est esse formale omnium . . . . .	34
27.	Quod Deus non sit forma alicujus corporis . . . . .	36
28.	Quod Deus est universaliter perfectus . . . . .	37
29.	Quomodo in rebus similitudo ad Deum inveniri potest . . . . .	38
30.	Quæ nomina de Deo prædicari possint . . . . .	39
31.	Quod divina perfectio et pluralitas nominum divinatorum divinæ simplicitati non repugnat . . . . .	40
32.	Quod nihil de Deo et aliis rebus univoce prædicatur . . . . .	41
33.	Quod ea, quæ de Deo et aliis rebus prædicantur non dicuntur pure æquivoce . . . . .	42
34.	Quod ea, quæ dicuntur de Deo et creaturis, analogice dicuntur . . . . .	43
35.	Quod plura nomina dicta de Deo non sunt synonyma . . . . .	43
36.	Quod intellectus noster de Deo propositiones format . . . . .	43
37.	Quod Deus est bonus . . . . .	44
38.	Quod Deus est sua bonitas . . . . .	45
39.	Quod in Deo non potest esse malum . . . . .	45
40.	Quod Deus est omnis boni bonum . . . . .	46
41.	Quod Deus sit summum bonum . . . . .	46
42.	Quod Deus est unus . . . . .	47
43.	Quod Deus est infinitus . . . . .	50
44.	Quod Deus est intelligens . . . . .	52
45.	Quod intelligere Dei est sua essentia . . . . .	54
46.	Quod Deus per nihil aliud intelligit quam per suam essentiam . . . . .	54
47.	Quod Deus perfecte intelligit seipsum . . . . .	55
48.	Quod Deus, primo et per se, seipsum solum cognoscit . . . . .	56
49.	Quod Deus cognoscit alia a se . . . . .	57
50.	Quod Deus habet propriam cognitionem de omnibus rebus . . . . .	57
51.	Rationes ad inquirendum qualiter multitudo intellectuum sit in intellectu divino . . . . .	5

- CAPUT 23. Quod Deus non agit ex necessitate naturæ..... 126
24. Quod Deus per suam sapientiam agit..... 127
25. Qualiter Deus omnipotens dicatur quædam non posse..... 129
26. Quod divinus intellectus ad determinatos effectus non coarctatur..... 130
27. Quod divina voluntas ad determinatos effectus non coarctatur..... 131
28. Qualiter in rerum productione debitum justitiæ invenitur... 131
29. Qualiter in productione alicujus creaturæ potest debitum justitiæ inveniri in comparatione posterioris ad priorem..... 133
30. Qualiter in rebus creatis esse potest necessitas absoluta.... 134
31. Quod non est necessarium creaturas fuisse ab æterno..... 136
32. Rationes probare volentium æternitatem mundi ex parte Dei acceptæ..... 137
33. Rationes ex parte creaturarum sumptæ..... 139
34. Rationes sumptæ ex parte factionis..... 140
35. Solutio rationum sumptarum ex parte Dei..... 141
36. Solutio rationum sumptarum ex parte rerum factarum..... 143
37. Solutiones rationum sumptarum ex parte factionis rerum..... 144
38. Rationes quibus conantur aliqui ostendere mundum esse æternum, et solutiones earum..... 146
39. Quod distinctio rerum non est a casu..... 148
40. Quod materia non est prima causa distinctionis rerum..... 149
41. Quod distinctio rerum non est propter contrarietatem primorum agentium..... 150
42. Quod causa distinctionis rerum non est secundorum agentium ordo..... 152
43. Quod distinctio rerum non est per angelum inducentem in materiam diversas formas..... 154
44. Quod rerum distinctio non processit ex meritorum vel demeritorum diversitate..... 155
45. Quæ sit prima causa distinctionis rerum secundum veritatem... 157
46. Quod oportuit ad perfectionem universi esse aliquas naturas intellectuales..... 158
47. Quod substantiæ intellectuales sint volentes..... 160
48. Quod substantiæ intellectuales sunt liberi arbitrii in agendo.. 161
49. Quod substantia intellectualis non sit corpus..... 162
50. Quod substantiæ intellectuales sunt immateriales..... 163
51. Quod substantiæ intellectuales non sunt formæ materiales, sed subsistentes..... 164
52. Quod in substantiis intellectualibus differt esse et quod est.. 165
- CAPUT 53. Quod in substantiis intellectualibus creatis est actus et potentia..... 167
54. Quod non est idem compositio ex materia et forma, et ex substantia et esse..... 168
55. Quod substantiæ intellectuales sunt incorruptibiles..... 170
56. Per quem modum substantia intellectualis possit corpori uniri 173
57. Positio Platonis de unione animæ intellectivæ ad corpus... 174
58. Quod nutritiva, sensitiva et intellectiva non sunt in homine tres animæ..... 176
59. Quod intellectus possibilis hominis non est substantia separata..... 178
60. Quod homo non sortitur speciem per intellectum passivum, sed per intellectum possibilem.... 180
61. Quod prædicta positio est contra sententiam Aristotelis..... 184
62. Contra opinionem Alexandri de intellectu possibili..... 185
63. Quod anima non sit complexio ut posuit Galenus..... 186
64. Quod anima non sit harmonia.. 187
65. Quod anima non sit corpus... 187
66. Contra ponentes intellectum et sensum esse idem..... 188
67. Contra ponentes intellectum possibilem esse imaginationem... 188
68. Qualiter substantia intellectualis possit esse corporis forma.... 189
69. Solutio rationum quibus supra probatur quod substantia intellectualis non potest uniri corpori ut forma..... 191
70. Quod secundum dicta Aristotelis oportet ponere intellectum uniri corpori ut formam..... 192
71. Quod anima immediate unitur corpori..... 193
72. Quod anima sit tota in toto, et tota in qualibet parte..... 193
73. Quod intellectus possibilis non est unus in omnibus hominibus..... 195
74. De opinione Avicennæ qui posuit formas intelligibiles non conservari in intellectu possibili..... 200
75. Solutio rationum quibus videtur probari unitas intellectus possibilis..... 202
76. Quod intellectus agens non sit substantia separata, sed aliquid animæ..... 205
77. Quod non est impossibile intellectum possibilem, et agentem, in una substantia animæ convenire..... 208
78. Quod non fuit sententia Aristotelis quod intellectus agens sit substantia separata, sed magis quod sit aliquid animæ..... 210
79. Quod anima humana, corrupto corpore, non corrumpitur.... 212
80. Rationes probare volentium animam humanam corrumpi corrupto corpore..... 214

CAPUT 81.	Solutio præcedentium rationum.	215
82.	Quod animæ brutorum animalium non sunt immortales....	218
83.	Quod anima humana incipiat cum corpore.....	220
84.	Solutio rationum contra superiorem conclusionem..	225
85.	Quod anima non est de substantia Dei.....	226
86.	Quod anima humana non traducatur cum semine.....	227
87.	Quod anima humana producat in esse a Deo per creationem.	229
88.	Rationes ad probandum quod anima humana causetur ex semine.....	230
89.	Responsiones ad prædicta.....	232
90.	Quod nulli alii corpori nisi humano unitur substantia intellectualis ut forma.....	235
91.	Quod sunt aliquæ substantiæ intellectuales corporibus non unitæ.....	237
92.	De multitudine substantiarum separatarum.....	239
93.	Quod substantiæ separatæ non sunt multæ unius speciei....	241
94.	Quod substantia separata et anima non sunt unius speciei....	243
95.	Quomodo accipiat genus et species in substantiis separatis.	243
96.	Quod substantiæ separatæ non accipiunt cognitionem ex sensibilibus.....	244
97.	Quod intellectus substantiæ separatæ semper actu intelligit.	246
98.	Quomodo una substantia separata intelligit aliam.....	246
99.	Quod substantiæ separatæ materialia cognoscunt.....	250
100.	Quod substantiæ separatæ cognoscunt singularia.....	250
101.	Utrum substantiæ separatæ naturali cognitione cognoscunt omnia simul.....	252

## LIBER TERTIUS.

CAPUT 1.	Proæmium.....	254
2.	Quod omne agens agit propter finem.....	255
3.	Quod omne agens agit propter bonum.....	257
4.	Quod malum est præter intentionem in rebus.....	258
5.	Rationes contra determinatam veritatem.....	259
6.	Solutio rationum præmissarum.	259
7.	Quod malum non est aliqua natura.....	261
8.	Rationes contra præmissam conclusionem.....	262
9.	Responsio ad prædictas objectiones.....	263
10.	Quod causa mali est bonum... ..	264
11.	Quod malum in aliquo bono fundatur.....	266
12.	Quod malum non totaliter consumit bonum.....	267

CAPUT 13.	Quod malum habet aliquo modo causam.....	268
14.	Quod malum est causa per accidens.....	269
15.	Quod non est summum malum quod sit omnium malorum principium.....	269
16.	Quod finis cujuslibet rei est bonum.....	270
17.	Quod omnia ordinantur in unum finem, qui est Deus....	270
18.	Quomodo Deus sit finis omnium.....	271
19.	Quod omnia intendunt assimilari Deo.....	272
20.	Quomodo res divinam bonitatem imitentur.....	272
21.	Quod res intendunt assimilari Deo in hoc quod sunt causæ..	274
22.	Quomodo res diversimode in suos fines ordinantur.....	275
23.	Quod cælum movetur ex aliqua intellectuali substantia.....	277
24.	Quod omnia appetunt bonum, etiam quæ cognitione carent..	279
25.	Quod intelligere Deum est finis omnis intellectualis substantiæ.	281
26.	Quod felicitas in actu voluntatis non consistit.....	283
27.	Quod felicitas humana non consistit in delectationibus corporalibus.....	287
28.	Quod felicitas non consistit in honoribus.....	289
29.	Quod felicitas hominis non consistit in gloria humana.....	289
30.	Quod felicitas hominis non consistit in divitiis.....	290
31.	Quod felicitas non consistit in potentia mundana.....	290
32.	Quod felicitas non consistit in bonis corporis.....	291
33.	Quod felicitas non consistit in parte sensitiva.....	291
34.	Quod ultima hominis felicitas non consistit in actibus virtutum moralium.....	291
35.	Quod ultima hominis felicitas non consistit in actu prudentiæ.....	292
36.	Quod felicitas non consistit in operatione artis.....	292
37.	Quod ultima hominis felicitas consistit in contemplatione Dei.	292
38.	Quod felicitas humana non consistit in cognitione Dei quæ communiter habetur a pluribus.....	293
39.	Quod felicitas humana non consistit in cognitione Dei quæ habetur per demonstrationem... ..	294
40.	Quod felicitas humana non consistit in cognitione Dei quæ est per fidem.....	295
41.	Quod homo non potest in hac vita cognoscere substantias separatas per studium et inquisitionem scientiarum speculativarum, ut voluit Avempeche..	296
42.	Quod non possumus in hac vita cognoscere substantias separatas, ut posuit Alexander.....	298

- CAPUT 43. Quod non possumus intelligere in hac vita substantias separatas, sicut posuit Averrhoes.... 300
44. Quod ultima felicitas hominis non consistit in cognitione substantiarum separatarum, qualem prædictæ opiniones linguunt..... 303
45. Quod non possumus in hac vita intelligere substantias separatas 304
46. Quod anima in hac vita non intelligit seipsam per seipsam... 305
47. Quod non possumus in hac vita videre Deum per essentiam... 307
48. Quod ultima felicitas hominis non sit in hac vita,..... 308
49. Quod substantiæ separatæ non vident Deum per essentiam, ex hoc quod cognoscunt eum per suas essentias..... 311
50. Quod in naturali cognitione quam habent substantiæ separatæ de Deo, non quiescit earum naturale desiderium..... 313
51. Quomodo Deus per essentiam videatur..... 314
52. Quod nulla creata substantia potest sua naturali virtute pervenire ad videndum Deum per essentiam..... 317
53. Quod intellectus creatus aliqua influentia luminis indiget ad hoc ut Deum per essentiam videat..... 317
54. Rationes contra prædictam determinationem, et earum solutiones..... 320
55. Quod intellectus creatus non comprehendit divinam substantiam..... 321
56. Quod nullus intellectus creatus, videndo Deum, videt omnia quæ per divinam essentiam videri possunt..... 322
57. Quod omnis intellectus cuiuscumque gradus particeps esse potest divinæ visionis..... 324
58. Quod unis alio perfectius Deum videre potest..... 324
59. Quomodo videntes divinam substantiam omnia videant..... 325
60. Quod videntes Deum omnia simul vident in ipso..... 327
61. Quod per visionem Dei aliquis sit particeps vitæ æternæ.... 328
62. Quod videntes Deum in perpetuum eum videbunt..... 328
63. Qualiter in illa ultima felicitate omne desiderium hominis completur..... 330
64. Quod Deus sua Providentia gubernat res..... 332
65. Quod Deus conservat res in esse 334
66. Quod nihil dat esse, nisi in quantum agit in virtute divina. 335
67. Quod Deus est causa operandi omnibus operantibus..... 336
68. Quod Deus est ubique et in omnibus rebus..... 337
69. De opinione eorum qui a rebus naturalibus proprias subtrahunt actiones..... 339
- CAPUT 70. Quomodo idem effectus sit a Deo et a naturali agente..... 342
71. Quod divina Providentia non excludit malum totaliter a rebus. 343
72. Quod divina Providentia non excludit contingentiam a rebus. 345
73. Quod divina Providentia non excludit arbitrii libertatem... 346
74. Quod divina Providentia non excludit casum et fortunam... 347
75. Quod Providentia sit singularium contingentium..... 347
76. Quod Providentia dei sit singularium immediate..... 349
77. Quod exsecutio divinæ Providentiæ fit mediantibus causis secundis..... 351
78. Quod mediantibus creaturis intellectualibus aliæ creaturæ reguntur a Deo..... 352
79. Quod substantiæ intellectuales inferiores reguntur per superiores..... 353
80. De ordinatione angelorum ad invicem..... 353
81. De ordinatione hominum ad invicem et ad alia..... 358
82. Quod corpora inferiora reguntur a Deo per corpora cœlestia superiora..... 359
83. Epilogus prædictorum..... 360
84. Quod corpora cœlestia non imprimant in intellectus nostros. 361
85. Quod corpora cœlestia non sunt causæ voluntatum et electionum nostrarum..... 363
86. Quod corporales effectus, in istis inferioribus, non sequuntur ex necessitate a corporibus cœlestibus..... 366
87. Quod motus cœlestis corporis non sunt causa electionum nostrarum ex virtute animæ moventis, ut quidam dicunt.... 368
88. Quod substantiæ separatæ creatæ non possunt esse causa directæ electionum et voluntatum nostrarum..... 369
89. Quod motus voluntatis causatur a Deo, et non solum a potentia voluntatis..... 370
90. Quod electiones et voluntates humanæ subduntur divinæ Providentiæ..... 371
91. Quomodo res humanæ ad superiores causas reducantur..... 372
92. Quomodo dicitur aliquis bene fortunatus, et quomodo adjuvatur homo ex superioribus causis. 373
93. De fato; an sit, et quid sit.... 376
94. De certitudine divinæ Providentiæ..... 377
95. Quod immobilitas divinæ Providentiæ utilitatem orationis non excludit..... 379
96. Quod petitiones orantium non semper admittuntur a Deo.... 380
97. Quomodo divinæ Providentiæ dispositio habeat rationem.... 383
98. Quomodo Deus possit aut non possit facere præter ordinem suæ Providentiæ..... 388

CAPUT 99. Quod Deus potest operari præter ordinem rebus inditum producendo effectus absque causis proximis.....	387
100. Quod ea quæ Deus præter naturæ ordinem facit non sunt contra naturam.....	388
101. De miraculis.....	389
102. Quod solus Deus potest miracula facere.....	390
103. Quod substantiæ spirituales aliqua miracula operantur, quæ tamen non sunt vere miracula.....	391
104. Quod opera magorum non sunt solum ex impressione cœlestium corporum.....	393
105. Unde magorum operationes efficaciam habeant.....	395
106. Quod substantia intellectualis quæ efficaciam præstat magicis operibus non est bona....	397
107. Quod substantia intellectualis cujus auxilio magicæ artes utuntur non est mala secundum suam naturam.....	398
108. Rationes quod in dæmonibus non possit esse peccatum....	399
109. Quod in dæmonibus possit esse peccatum, et qualiter.....	401
110. Solutio rationum præmissarum.....	403
111. Quod speciali quadam ratione creaturæ rationales divinæ Providentiæ subduntur.....	404
112. Quod creaturæ rationales gubernantur propter seipsas, aliæ vero in ordine ad eas.....	404
113. Quod rationalis creatura dirigitur a Deo ad suos actus, non solum secundum ordinem ad speciem, sed secundum quod congruit individuo.....	406
114. Quod divinitus hominibus leges dantur.....	407
115. Quod lex divina principaliter ordinat hominem in Deum.....	408
116. Quod finis legis divinæ est dilectio Dei.....	408
117. Quod divina lege ordinamur ad dilectionem proximi.....	409
118. Quod per divinam legem homines ad rectam fidem obligantur.....	410
119. Quod per sensibilia quædam mens nostra dirigitur in Deum.....	410
120. Quod patriæ cultus soli Deo est exhibendus.....	411
121. Quod divina lex ordinat hominem secundum rationem, circa corporalia et sensibilia.....	414
122. Quod ratione fornicatio simplex, secundum legem divinam, sit peccatum; et quod matrimonium sit naturale.....	415
123. Quod matrimonium debet esse indivisibile.....	417
124. Quod matrimonium debeat esse unius ad unam.....	418
125. Quod matrimonium non debet fieri inter propinquos.....	419
126. Quod non omnis carnalis commixtio est peccatum.....	420
127. Quod nullius cibi usus est peccatum secundum se.....	421

CAPUT 128. Quomodo secundum legem Dei homo ad proximum ordinatur.....	422
129. Quod in actibus humanis sunt aliqua recta secundum naturam, et non solum quasi lege posita.....	423
130. De consiliis quæ dantur in lege divina.....	424
131. De errore impugnantium voluntariam paupertatem.....	427
132. Rationes impugnantium particulares modos vivendi in paupertate.....	428
133. Quomodo paupertas sit bona....	431
134. Solutio rationum supra inductarum contra paupertatem.....	432
135. Solutio eorum quæ objiciebantur contra diversos modos vivendi eorum qui assumunt voluntariam paupertatem.....	433
136. De errore illorum qui perpetuam continentiam impugnant.....	437
137. Contra eos qui matrimonium virginitati æquabant.....	439
138. De errore eorum qui vota impugnant.....	439
139. Quod neque merita neque peccata sunt paria.....	440
140. Quod actus hominis puniuntur et præmiantur a Deo.....	442
141. De differentia et ordine pœnarum.....	443
142. Quod nec omnes pœnæ nec omnia præmia sunt æqualia....	445
143. De pœna quæ debetur peccato mortali et veniali, per respectum ad ultimum finem.....	445
144. Quod per peccatum mortale ultimo fine aliquis in æternum privatur.....	446
145. Quod peccata puniuntur etiam per experientiam alicujus nocivi.....	448
146. Quod iudicibus licet pœnas inferre.....	448
147. Quod homo indiget divino auxilio ad beatitudinem consequendam.....	449
148. Quod per auxilium divinæ gratiæ homo non cogitur ad virtutem.....	451
149. Quod prædictum auxilium homo promereri non potest.....	451
150. Quod prædictum auxilium gratia nominatur, et quid sit gratia gratum faciens.....	452
151. Quod gratia gratum faciens causat in nobis dilectionem Dei..	454
152. Quod divina gratia causat in nobis finem.....	454
153. Quod divina gratia causat in nobis spem beatitudinis.....	455
154. De donis gratiæ gratis datæ; de divinationibus dæmonum....	456
155. Quod homo indiget divino auxilio ad perseverandum in bono.....	461
156. Quod ille qui decidit a gratia per peccatum potest iterum per gratiam reparari..	462
157. Quod homo a peccato liberari non potest nisi per gratiam....	463
158. Qualiter homo a peccato liberatur.....	463

CAPUT 159.	Quod rationabiliter homini imputatur si ad Deum non convertatur, quamvis hoc sine gratia non possit.....	465
160.	Quod homo in peccato existens sine gratia peccatum vitare non potest.....	465
161.	Quod Deus aliquos a peccato liberat et aliquos in peccato relinquit.....	466
162.	Quod Deus nemini est causa peccandi.....	467
163.	De prædestinatione, reprobatione et electione divina.....	467

## LIBER QUARTUS.

CAPUT	1.	Proœmium.....	469
	2.	Quod sit generatio, paternitas et filiatio in divinis.....	471
	3.	Quod Filius Dei sit Deus. . . .	472
	4.	Quid opinatus sit Photinus de Filio Dei, et ejus improbatio..	473
	5.	Opinio Sabellii de Filio Dei, et ejus improbatio.....	475
	6.	De opinione Arii circa Filium Dei.....	476
	7.	Improbatio positionis Arii.....	478
	8.	Solutio ad auctoritates quas Arius pro se inducebat.....	481
	9.	Solutio ad auctoritates Photini et Sabellii.....	486
	10.	Rationes contra generationem et processionem divinam.....	487
	11.	Quomodo accipienda sit generatio in divinis, et quæ de Filio Dei dicuntur in Scripturis....	490
	12.	Quomodo Filius Dei dicatur Dei sapientia.....	495
	13.	Quod non est nisi unus Filius in divinis.....	496
	14.	Solutio ad rationes supra inductas contra generationem divinam.....	498
	15.	De Spiritu Sancto, quod sit in divinis.....	501
	16.	Rationes ex quibus sit aliqui Spiritum Sanctum existimaverunt esse creaturam.....	501
	17.	Quod Spiritus Sanctus sit verus Deus.....	502
	18.	Quod Spiritus Sanctus sit subsistens persona.....	505
	19.	Quomodo intelligenda sunt quæ de Spiritu Sancto dicantur....	506
	20.	De effectibus attributis Spiritui Sancto in Scripturis, respectu totius creaturæ.....	508
	21.	De effectibus attributis Spiritui Sancto, respectu rationalis creaturæ, quantum ad ea quæ Deus nobis elargitur.....	509
	22.	De effectibus attributis Spiritui Sancto secundum quod movet creaturam in Deum.....	511
	23.	Solutio rationum supra inductarum contra divinitatem Spiritus Sancti.....	512

CAPUT 24.	Quod Spiritus Sanctus procedat a Filio.....	514
25.	Rationes ostendere volentium quod Spiritus Sanctus non procedat a Filio, et solutio ipsarum.....	518
26.	Quod non sunt nisi tres personæ in divinis, scilicet Pater, Filius et Spiritus Sanctus.....	519
27.	De Incarnatione Verbi secundum traditionem Scripturæ.....	521
28.	De errore Photini circa Incarnationem.....	521
29.	De errore Manichæorum circa Incarnationem.....	522
30.	De errore Valentini circa Incarnationem.....	524
31.	De errore Apollinaris circa corpus Christi.....	525
32.	De errore Arii et Apollinaris circa animam Christi.....	526
33.	De errore Apollinaris dicentis animam rationalem non fuisse in Christo, et de errore Origenis dicentis animam Christi ante mundum fuisse creatam.....	527
34.	De errore Theodori Mopsuesteni circa unionem Verbi ad hominem.....	528
35.	Contra errorem Eutychetis.....	533
36.	De errore Macarii antiocheni, ponentis unam tantum voluntatem in Christo.....	536
37.	Contra eos qui dixerunt ex anima et corpore non esse aliquid unum constitutum in Christo..	537
38.	Contra eos qui ponunt duas hypostases vel duo supposita in una persona Christi.....	539
39.	Quid catholica fides sentiat de Incarnatione Christi.....	541
40.	Objectiones contra fidem Incarnationis.....	541
41.	Quomodo oporteat Incarnationem Filii Dei intelligere.....	543
42.	Quod assumptio humanæ naturæ maxime competeat Verbo Dei.....	546
43.	Quod humana natura assumpta a verbo Dei non præexistit assumptioni, sed in ipsa conceptione fuit assumpta a Verbo Dei.....	546
44.	Quod natura humana assumpta a Verbo in ipsa conceptione fuit perfecta quantum ad animam et corpus.....	547
45.	Quod Christum decuit nasci ex virgine.....	548
46.	Quod Christus est de Spiritu Sancto.....	549
47.	Quod Christus non fuit filius Spiritus Sancti secundum carnem.	549
48.	Quod non est dicendum : Christus est creatura.....	550
49.	Solutio rationum contra Incarnationem superius positarum..	550
50.	Quod peccatum originale traducatur a primo parente in posteror.....	552
51.	Objectiones contra peccatum originale.....	553

CAPUT 52.	Solutio objectionum positarum.	554	CAPUT 76.	De episcopali dignitate, et quod in ea unus sit summus.....	587
53.	Rationes quibus videtur probari quod non fuit conveniens Deum incarnari.....	557	77.	Quod per malos ministros sacramenta dispensari possunt..	589
54.	Quod conveniens fuit Deum incarnari.....	559	78.	De sacramento Matrimonii.....	590
55.	Solutio rationum suprapositarum contra convenientiam Incarnationis.....	562	79.	Quod per Christum resurrectio corporum sit futura.....	591
56.	De necessitate sacramentorum.	568	80.	Objectiones contra resurrectionem.....	593
57.	De distinctione sacramentorum veteris et novæ legis.....	569	81.	Solutio præmissarum objectionum.....	593
58.	De numero sacramentorum novæ legis.....	569	82.	Quod homines resurgent immortales.....	596
59.	De Baptismo.....	570	83.	Quod in resurrectione non erit usus ciborum et venereorum..	598
60.	De Confirmatione.....	570	84.	Quod corpora resurgentium erunt ejusdem naturæ sicut prius...	602
61.	De Eucharistia.....	571	85.	Quod corpora resurgentium erunt alterius dispositionis quam ante.....	603
62.	De errore infidelium circa Eucharistiæ sacramentum.....	571	86.	De qualitate corporum glorificatorum.....	604
63.	Solutio præmissarum difficultatum, ex primo quoad conversionem panis in corpus Christi..	573	87.	De loco corporum glorificatorum.....	605
64.	Solutio eorum quæ objiciebantur ex parte loci.....	574	88.	De sexu et ætate resurgentium..	606
65.	Solutio eorum quæ objiciebantur ex parte accidentium.....	575	89.	De qualitate corporum resurgentium in damnatis.....	606
66.	Solutio eorum quæ objiciebantur ex parte actionis et passionis..	576	90.	Quomodo substantiæ incorporeæ patiantur ab igne corporeo...	607
67.	Solutio eorum quæ objiciebantur ex parte fractionis.....	577	91.	Quod animæ statim post separationem a corpore, pœnam vel præmium consequuntur.....	609
68.	Solutio autoritatis supra inductæ.	578	92.	Quod animæ sanctorum post mortem habent voluntatem immutabilem in bono.....	611
69.	Ex quali pane et vino debet confici hoc sacramentum.....	578	93.	Quod animæ malorum post mortem habent voluntatem immutabilem in malo.....	612
70.	De sacramento pœnitentiæ; et primo quod homines, post gratiam sacramentalem acceptam, peccare possunt.....	579	94.	De immobilitate voluntatis in animabus in Purgatorio detentis.....	613
71.	Quod homo peccans post sacramentorum gratiam potest ad gratiam converti.....	581	95.	De causa immutabilitatis communiter in omnibus animabus, post separationem a corpore..	613
72.	De necessitate pœnitentiæ et partium ejus.....	582	96.	De finali judicio.....	614
73.	De Sacramento Extremæ Unc-tionis.....	584	97.	De statu mundi post judicium..	614
74.	De Sacramento ordinis.....	585			
75.	De distinctione ordinum.....	587			

# INDEX ALPHABETICUS

RERUM MEMORABILIIUM QUÆ IN HOC OPERE CONTINENTUR.

## A

ABSTRACTUM est unum tantum, lib. I, c. XLII.  
ABSTRACTE dicta nihil defectus sui in se habent, lib. I, c. XXVIII.  
ACTUS secundus perfectior est quam primus, lib. I, c. XLV.  
ACTIONES quæ Deo convenient et quæ non, lib. I, c. XCI.  
ADHERERE Deo potest homo per intellectum et voluntatem, lib. III, c. XIV.  
AGENS naturaliter agit sibi simile, et quare hoc? lib. I, c. XXII et XXIII.  
AGENS naturale et agens voluntarium quomodo differunt? lib. II, c. XXIII et XXIV.  
AGENS omne agit propter finem, lib. III, c. II.  
AGENS omne agit propter bonum, lib. III, c. III.  
AMORIS conditio determinatur, lib. I, c. XCI.  
AMOR quomodo secundum magis et minus sit in Deo, lib. I, c. XCI.  
ANGELUS naturali cognitione non cognoscit de Deo quid est, lib. I, c. III.  
ANGELORUM numerus excedit omnem multitudinem materialem, lib. II, c. XC.  
ANGELI omnes differunt specie, et quæ sit in eis ratio generis et speciei. Quod nullus alteri est æqualis, lib. II, c. XCIII.  
ANGELI non accipiunt cognitionem et intelligentiam a sensibus, et in eis non est intellectus agens et possibilis, lib. II, c. XCIX.  
ANGELI cognitio non impeditur per localem distantiam et quare, ibid.  
ANGELUS sine tempore intelligit, ibid.  
ANGELUS semper actu intelligit, lib. II, c. XCV.  
ANGELUS unus quomodo alium intelligit, lib. II, c. XCVI.  
ANGELI superiores regunt inferiores, lib. III, c. LXVII.  
ANGELI quomodo ad invicem ordinantur et de distinctione et officiis eorum, lib. III, c. LXXVIII.  
ANGELI non faciunt miracula propria virtute, lib. III, c. I.  
ANGELI peccatum quare non sit expiabile, lib. IV, c. LVI.  
ANIMA intellectiva quomodo unitur corpori, lib. II, c. LVI.  
ANIMA intellectiva quare dicitur horizon corporalium et incorporalium, lib. II, c. LXVII.  
ANIMA intellectiva quomodo sit unita, et quomodo separata a corpore humano, lib. I, c. LXVIII.  
ANIMA intellectiva immediate unitur corpori, lib. II, c. LXX.

ANIMA intellectiva perliciter scientiis et virtutibus lib. II, c. LXXVII.  
ANIMÆ vires non debilitantur nisi per accidens, lib. II, c. LXXVIII.  
ANIMÆ operationes. Quæ manent post mortem, quæ non, lib. II, c. LXXIX.  
ANIMA humana est finis formarum naturalium et generationis naturæ, lib. III, c. VII.  
ANIMA in hac ista non intelligit seipsam per seipsam, lib. III, c. XLIV.  
ANIMA unitur corpori sicut materiæ et instrumento, lib. IV, c. XLI.  
ANIMA statim post mortem præmium vel pœnam consequitur, lib. IV, c. XCI.  
ANIMÆ beatorum habent immutabilem voluntatem, lib. IV, c. XCI.  
ANIMÆ item damnatorum, lib. IV, c. XCII.  
ANIMÆ item purgandorum, lib. IV, c. XCIII.  
ANIMALIA annulosa habent unam animam actu, sed plures in potentia, lib. II, c. LXXXIII.  
APPETITUS movet alias potentias actu in agentibus per voluntatem, lib. I, c. LV.  
APPETITUS suam perfectionem et conservationem et hoc diversimode, lib. I, c. LXXII.  
APPETITUS in creaturis triplex est, et quomodo isti differunt ab invicem, lib. II, c. XLVI et XLVII.  
ARS, quid sit, lib. I, c. XCIII.

## B

BAPTISMUS quare fit in sola aqua, et baptizatis non iungitur pœnitentia, et quis sit effectus baptismi, etc. notabilia, lib. IV, c. LVIII.  
BAPTISMUS efficaciam habet ex virtute Christi sine merito nostro, lib. IV, c. LXXI.  
BEATITUDINEM vult homo de necessitate sicut finem suum, lib. I, c. LXXX.  
BEATITUDO in quo consistit, lib. I, c. V.  
BEATITUDO perfecta non convenit nisi soli Deo, et quare? lib. I, c. II.  
BEATITUDO omnis intellectualis creaturæ est cognitio Dei, lib. III, c. XXIII.  
BEATITUDO an consistat in actu voluntatis, sive intellectus? lib. III, c. XXIV.  
BEATITUDINIS præmium quomodo sit idem in omnibus et tamen diversum, lib. III, c. LVII.  
BEATITUDINIS privatio maxima pœna est, lib. III, c. XXXIX.  
BONUM manet per seipsum, lib. I, c. XXXVII.  
BONUM omne simulatur Deo, lib. III, c. XL.  
BONUM summum in duobus esse non potest; et quare hoc? lib. I, c. XLII.

BONUM et malum quomodo sunt genera aliorum, lib. III, c. vii.  
 BONUM et malum in moralibus unde sint, et quomodo judicantur, lib. III, c. viii.  
 BONUM appetere, et propter proprium operari; quomodo hoc convenit rebus cognitione carentibus, lib. III, c. xxii.  
 BONUM in rebus multipliciter accipitur, ibid.  
 BONUM quanto majus, tanto amplius se diffundit, ibid.  
 BONITAS hominis in bona voluntate consistit, lib. III, c. cxiv.  
 BRUTA animalia unde moveantur, lib. II, c. xlvi.

## C

CHARITAS quare est finis præcepti, lib. III, c. cxiv.  
 CHARITAS causatur ex gratia gratum faciente, lib. III, c. cxlix.  
 CHARITAS nunquam excidet. Quomodo hoc intelligitur? lib. IV, c. lxx.  
 CHARITAS non compatitur secum reatum pœnæ gehennalis, lib. IV, c. lxxi.  
 CASUS quid sit et in quibus, lib. II, c. xxxviii.  
 CASUS et fortuna non repugnant providentiæ divinæ, lib. III, c. lxxii.  
 CASTITAS quare bona sit, lib. III, c. cxxxiv.  
 CAUSA per effectum cognoscitur multipliciter, lib. III, c. xlvi.  
 CÆLUM habet duos motores, lib. I, c. xx.  
 CÆLUM movetur ab intellectuali substantia, lib. III, c. xx.  
 CÆLI motus quomodo sit naturalis, lib. III, c. xxi.  
 CÆLI motus. In eo nihil est contra naturam, ibid.  
 CÆLESTIA corpora. Quis sit finis motus eorum, lib. III, c. xx.  
 — Quod in motu suo sunt instrumenta intelligentiarum, lib. III, c. xxii.  
 — Quod sunt sine omni contrarietate; et quod sunt nec levia, nec gravia, nec calida, nec frigida, lib. III, c. lxxx.  
 — Quod ipsa regunt inferiora corpora, ibid.  
 — Quod non imprimunt in intellectum, lib. III, c. lxxxii.  
 — Quomodo ad intellectionem operantur, ibid.  
 — Quod non sunt causa voluntatis et electionis nostræ, lib. III, c. lxxxiii.  
 — Quod non sunt causa de necessitate inferiorum effectuum, lib. III, c. lxxxiv.  
 — Quod non possunt deficere a regula motus sui, et quare maxime hoc? lib. III, c. cviii.  
 CIRCULUS et motus circularis quare maxime sunt perfecti, lib. II, c. xlv.  
 CIBORUM sumptio quomodo sit peccatum, et quomodo non, lib. III, c. cxxv.  
 COGNITIO rerum altissimarum quantacumque parva, perfectionem magnam affert homini, lib. I, c. v.  
 COGNITIO hominis de divinis triplex est, lib. IV, c. i.  
 COGNITIO propria de re habetur per affirmationem et negationem, et quomodo hi duo modi differunt, lib. III, c. xxxvii.  
 COGITATIVA virtus qualis sit, lib. II, c. lxxii.  
 COITUS delectatio maxime mentem absorbet, lib. III, c. cxviii.  
 COITUS non est secundum se malus, lib. III, c. cxxiv.  
 CONSILIUM quomodo Deo conveniat et quomodo non, lib. I, c. xciii.

CONSILIA novæ legis quare dentur homini, lib. I c. cxxviii.  
 CONSILIORUM impletio quare dicitur status perfectionis, ibid.  
 COMPOSITIO ex materia et forma, ex quo est et quo est, et ex substantia et esse determinatur, lib. II, c. liii.  
 CONFESSIO peccatorum quare sit necessaria, lib. IV, c. lxxi.  
 CONTINGENS quomodo repugnat certitudini cognitionis, quomodo non, lib. I, c. lxvii.  
 CONTRARIORUM rationis in natura non sunt contraria lib. I, c. lxxi.  
 CONTRADICTORIA non potest Deus facere et quare, lib. II, c. xxii.  
 CONTEMPLATIO veritatis est finis omnium officiorum et actuum humanorum, lib. II, c. xxxv.  
 CONTRITIO vehemens totum reatum peccati delet, lib. III, c. clvi.  
 CONTRITIO, in quibus consistit, et quis sit effectus ipsius, lib. IV, c. lxxii.  
 CORPORIS quædam notabilia ponuntur, lib. II, c. xxii.  
 CORRUPTORUM ex contrariis oritur et quare, lib. II, c. xxix.  
 CORRUPTIONIS notabilia ponuntur, lib. II.  
 CORPOREITAS quomodo sit forma substantialis et quomodo accidentalis, lib. IV, c. lxxx.  
 CLAVES Ecclesiæ quæ sint, et quæ necessitas earum, et circa eas notabilia, lib. IV, c. lxxi.  
 CREATURE quare dicuntur Deo similes, potius quam e converso, lib. I, c. xxix.  
 — Quod aliter considerantur a Philosopho et Theologo, lib. II, c. iii.  
 — Quod de se in nihil tendunt. Quomodo hoc intelligendum, lib. II, c. xxix.  
 — Quod esse earum conservatur per influentiam Dei, lib. III, c. lxiii.  
 CHRISTUS JESUS. Quod fuit verus Deus et homo, lib. IV, c. xxviii.  
 — Quod habuit corpus terrenum non cœleste, lib. IV, c. xxx.  
 — Quod in eo verbum Dei non fuit in carne verum, sed carni unitum, lib. IV, c. xxxi.  
 — Quod habuit veram animam humanam, lib. IV, c. xxxii.  
 — Quod in una hypostasi; fuit Deus et homo, lib. IV, c. xxxiv.  
 — Quod est una persona in duabus naturis, lib. IV, c. xxxii.  
 — Quod habuit voluntatem et operationem divinam et humanam, lib. IV, c. xxxvi.  
 — Quod suscepit totum hominem, lib. IV, c. xxxvii.  
 — Quod ipsum decuit ex virgine nasci et quare hoc? lib. IV, c. xliv.  
 — Quare de Spiritu sancto sit natus, lib. IV, c. xlv.  
 — Quare non dicitur Filius spiritus sancti, lib. IV, c. xlvi.  
 — Quomodo descendit ab Adam, et quare non habuit originale peccatum, lib. IV.  
 — Quare non fuit ab initio mundi incarnatus, lib. IV, c. liv.  
 — Quare non mansit in mundo usque in finem, ibid.  
 — Quare non assumpsit carnem impassibilem et immortalem, ibid.  
 — Quare non assumpsit divitias et honores, ibid.

**CHRISTUS.** Quare mortem crucis suscepit, et quare ipsius mors Patri suo complacuit, *ibid.*  
 — Quod mors ejus fuit sufficiens ad peccata omnium hominum abolenda, l. IV, c. LIV.  
 — Quod mors Christi fuit universalis causa salutis humanæ, et quomodo virtus ejus descendit in homines, *ibid.*

## D

**DEUS.** Quod cognitio ejus secundum essentiam intellectum hominis excedit, lib. I, c. III.  
 — Quare non potest definiri nec demonstrari, lib. I, c. XXV.  
 — Quare dicitur mensura omnium rerum, lib. I, c. XXVIII.  
**DIABOLUS** non est naturaliter malus, lib. III, c. CV.  
 — Quod appetiit æquari Deo, et quomodo fuit peccatum in voluntate ejus, lib. III, c. CVII.  
**DIAPHANUM.** Quare in instanti recipit lucem, lib. II, c. XIX.  
**DIFFERENTIA** et diversitas quomodo differunt, lib. I, c. XVII.  
**DILIGERE** Deum est summa perfectio rationalis naturæ, lib. I, c. LXXX.  
**DISCURSIVA** cognitio quid sit, lib. I, c. LVII.  
**DIVISIORUM** cognitio si soli naturali rationi relinquatur, tria inconvenientia sequerentur, lib. I, c. IV.  
**DIVITILE** non sunt malæ per se, lib. III, c. CXXV.  
**DIVITIARUM** finis quis sit, et secundum quod bonæ, vel malæ sint, lib. III, c. CXXXI.  
**DONA** gratuita quomodo sicut in anima, lib. IV, c. LXIX.

## E

**EFFECTUS** cujuslibet causæ quando sit perfectus et effectus idem quomodo sit a Deo et ab agente naturali, lib. III, c. LXVIII.  
**ELECTIONES** nostræ utrum causentur a corporibus cœlestibus, lib. III, c. LXXXIII.  
**EMBRIO** an sit animal, an non, lib. II, c. LXXXVII.  
**EPISCOPALIS** potestas ad quid instituta sit, et quod in ea debet esse aliquis unus summus, lib. IV, c. LXXV.  
**ESSE** unum propter alterum dicitur dupliciter, lib. II, c. LXXXVII.  
**ESSE** non est natura vel essentia alicujus creaturæ, sed solius Dei, lib. III, c. LXIII.  
**ESSE** a nulla re causatur nisi in quantum in agit virtute divina, lib. III, c. LXXIV.  
**ESSE** ubique quomodo Deo convenit, lib. III, c. LXVI.  
**ÆTERNITAS** et æternum quomodo assunt temporibus, lib. I, c. LXVI.

## F

**FANTASMA** in anima cujusmodi sit, lib. II, c. LVIII.  
**FATUM** quid sit, lib. III, c. XCI.  
**FELICITAS** quare non est habitus sed actus, lib. I, c. LVI.  
**FELICITAS** falsa, lib. I, c. II.  
**FELICITAS** vera in quibus consistit, lib. III, XXIV-XXVIII.  
 — Quod non est in hac vita, lib. III, c. XLVI.  
 — Quod oportet eam esse perpetuam, et quare, lib. III, c. LXVI.

**FELICITAS.** Quomodo est quietatio desiderii rationalis creaturæ, lib. III, c. LXI.  
**FIDES** Christiana quare utilis et necessaria sit homini, lib. I, c. V.  
**FIDEI** assentire non est levitatis, licet sit supra rationem, lib. I, c. VI.  
**FIDEI** veritati non est contraria veritas rationis, lib. I, c. VII.  
 — Quod ad veritatem ipsius non sufficit humana ratio, lib. I, c. VIII.  
 — Quod ipsa causatur ex gratia gratum faciente, lib. III, c. CL.  
**FILIUS** DEI. Circa hoc multa notabilia, lib. IV, c. III et seqq.  
 — Quare dicitur Verbum, Filius, Sapiëntia, Conceptum, et Patri æqualis, lib. IV, c. XI.  
 — Quare dicitur Sapiëntia, Splendor, lib. IV, c. XII.  
 — Quod non est nisi unus Filius Dei, lib. IV, c. XIII.  
 — Quare incarnatus, lib. IV, c. LIII.  
 — Quare humanam naturam assumpsit, nec aliam, lib. IV, c. LIV.  
**FINIS** cujuslibet rei bonum est, lib. III, c. XXII.  
**FINIS** lib. III, c. XV.  
**FINIS** omnium Deus est, lib. III, c. XVI.  
**FINIS** ultimus omnium substantiarum intellectualium est cognitio Dei, lib. III, c. XXIII.  
**FORMÆ** universales non sunt nisi in intellectu, lib. I, c. XLIV.  
**FORMÆ** materiales non subsistunt per se, lib. II, c. XLII.  
**FORMA** est principium operationis, et secundum modum ejus est modus operationis, in qualibet re, lib. II, c. XLVI.  
 — Ad hoc quod unum sit forma substantialis alterius duo requiruntur, lib. II, c. LV.  
**FORMA** et materia in eodem genere sunt, lib. II, c. IV.  
**FORMARUM** diversitas ex natura, et alterius ad alteram excellentia, lib. II, c. LXVII.  
**FORMA** tribus modis corrumpitur, lib. II, c. LXXVIII.  
**FORMÆ** naturales sunt a formis intelligentiarum, lib. III, c. XXII.  
**FORMÆ** accidentales causantur a substantialibus, et agunt etiam in virtute earum, lib. III, c. LXVII.  
**FORNICATIO** quare sit magnum peccatum, lib. III, c. CXX.  
**FORTUNA** quid sit, lib. III, c. XC.

## G

**GAUDIUM** et delectatio quomodo differunt, lib. I, c. XC.  
**GENERATIO** rei dat ei formam et locum, lib. IV, c. L.  
**GENERATIO** quomodo sit in divinis, et quare sit in ea tantum Pater, et non mater, lib. IV, c. XI.  
**GRATIA** Dei indiget homo ad beatitudinem consequendam, lib. III, c. CXLV.  
**GRATIA** Dei non cogit hominem ad bonum, lib. III, c. CXLVI.  
**GRATIAM** divini auxilii homo promereri non potest, lib. III, c. CXLVII.  
**GRATIA** gratum faciens quid sit, lib. III, c. CXLVIII.  
**GRATIA** quod causat in homine dilectionem, lib. III, c. CXLIX.  
**GRATIA** quod causat in homine fidem, lib. III, c. CL.  
**GRATIA** quod causat in homine spem, lib. III, c. CLI.

GRATIE gratis datæ dona quæ sint, lib. III, c. CLII.  
 GRATIE quidam effectus determinantur, lib. III, c. CLIII, et seqq.  
 GRATIA sacramentorum non facit hominem im-peccabilem, et quare hoc, lib. IV, c. LXX.  
 GUBERNARE omnia quomodo convenit Deo, lib. III, c. LXII  
 GENERATIONIS naturalis totius et motus cælestium homo est finis, lib. III, c. XX.

## H

HOMO Quomodo sit subditus Deo, et angelis et corporibus cælestibus, lib. III, c. XC.  
 — Quomodo dicitur fortunatus, ibid.  
 — Quomodo inclinatur ad aliquid eligendum a prædictis corporibus, ibid.  
 — Sine peccato brutum occidit, et quare, lib. III, c. CX.  
 — Quod præmiatur vel punitur a Deo pro meritis, lib. III, c. CXXXVIII.  
 — Quod indiget auxilio Dei ad beatitudinem consequendam, lib. III, c. CXLV.  
 — Quod non cogitur a Deo ad bonum, lib. III, c. LXXVI.  
 — Tripliciter cognoscit divina, lib. IV, c. 1.  
 HOMINIS summa perfectio consistit in vacando Deo, lib. III, c. CXXXVIII.  
 HUMILITAS non convenit Deo, lib. IV, c. LV.  
 — Quomodo convenit Christo, et quomodo non, et quod in eo fuit maxime laudabilis, et quare, ibid.

## I

INCARNATIO verbi mirabilis est inter omnia opera Dei, lib. IV, c. XXVII.  
 — Quid fides catholica circa eam sentiat, lib. IV, c. XXXIX.  
 — Quomodo intelligenda sit, et quod nihil est ei similis quam unio animæ ad corpus, lib. IV, c. XLI.  
 — Quare soli Verbo convenit, lib. IV, c. XLII.  
 — Quod in ea non fuit anima præexistens uniõni, sed simul creata natura humana et Verbo unita, lib. IV, c. XLIV.  
 — Quod natura fuit perfecta in ipsa uniõne, lib. IV, c. XLIV.  
 — Quare Incarnationis opus Spiritui Sancto attribuitur, lib. IV, c. XLV.  
 — Objectiones contra eam, lib. IV, c. LI.  
 — Quod conveniens fuit Deum incarnari, et circa hoc notabilia, lib. IV, c. LIII.  
 — Quare non sit facta a principio mundi, lib. IV, c. LIV.  
 INFINITUM dupliciter dicitur, lib. I, c. XLIII.  
 INFINITUM repugnat cognitioni humanæ, non divinæ, et quare, lib. I, c. LXIX.  
 INDIVIDUATIONIS principium non est commune pluribus, lib. I, c. XLII.  
 INDIVISIBILE quomodo differt a puncto, et in substantia intellectuali, lib. II, c. LV.  
 INTELLECTUS est universalium, non singularium, lib. I, c. XLIV.  
 — Est primus author et motor universi, et bonum ejus est veritas, lib. I, c. III.  
 — Est finis omnium, lib. I, c. 1.  
 — Divinus excedit angelicum, et angelicus humanum, et quare, lib. I, c. III.  
 — Inter omnes perfectiones omnium rerum est nobilior, lib. I, c. XLIV.

INTELLIGERE est actus intelligente existens, non exiens, lib. I, c. XLV.  
 — Operatio intellectualis perficitur ex duobus, lib. I, c. XLVII.  
 — Quod non sunt in intellectu, lib. I, c. LIII.  
 — Noster simul actu multa non intelligit, lib. I, c. LV.  
 — A divino differt quantum ad quatuor, lib. I, c. LXIX.  
 — Species contrariorum non sunt in intellectu contrariæ, ibid. et lib. III, c. LXXX.  
 — Quid sit intellectus in habitu, lib. I, c. LVI, et lib. II, c. LII.  
 — Passivus, quid sit? et quid possibilis? et quod possibilis est dignissimus et formalissimus in homine, lib. II, c. LXX.  
 — Possibilis non est omnino separatus a corpore, ibid.  
 — Quod non intelligit substantias separatas, ibid.  
 — Quomodo se habeat ad Phantasiam, lib. II, c. LXXII.  
 — Quod est subjectum specierum intelligibilium, et per ipsum individuatur, lib. II, c. LXIV.  
 — Quomodo cognoscit seipsum, lib. II, c. XCVI.  
 — Est supremus motor in homine, lib. III, c. XXIII.  
 — Ad intellectum speculativum sicut ad finem omnes artes practicæ, et omnis humana actio ordinatur, lib. III, c. XXIII.  
 — Agens se habet ad possibilem sicut lux ad visum, lib. III, c. XLIII.  
 — Creatus divinam substantiam non comprehendit, lib. III, c. LIII.  
 — An recipiat impressionem a corporibus cælestibus? lib. III, c. LXXXII.  
 — Substantiæ separatæ semper in actu est, lib. II, c. XCV.  
 INTELLECTUALIS substantiæ finis ultimus est cognitio Dei, lib. III, c. XXIII.  
 INTELLECTUALES substantiæ excedunt multitudinem omnem corporalem, lib. II, c. CX.

## J

JUDEX juste puniens maleficos occidens eos non peccat, lib. III, c. CXLIV.  
 JUSTITIA quomodo Deo conveniat, lib. I, c. XCIII.  
 JUDICIUM extremum quale futurum sit, lib. IV, c. XCV.

## L

LATRIE cultus soli Deo est exhibendus. Circa hoc notabilia, lib. III, c. CXVIII.  
 LEX Dei quare fuit homini necessaria, lib. III, c. CXII.  
 — Hominum ordinat in Deum, lib. III, c. CXVI.  
 — Principaliter ordinat ad amorem Dei, lib. III, c. CXIV.  
 — Principaliter ordinat ad amorem proximi, lib. III, c. CXV.  
 — Ad rectam fidem nos obligat, lib. III, c. CXVI.  
 — Quomodo ordinat homines ad se invicem, lib. III, c. CXXVI.  
 LIBERUM arbitrium quid sit, et quibus conveniat, lib. II, c. XLVII.

LUX. Quare Deus dicitur lux, et quomodo illuminat omnem intellectum et civitatem cœlestem, lib. III, c. LI.

## M

MAGICÆ artes et operationes earum. Notabilia circa ipsas, lib. III, c. CII et seqq.

MAGNITUDO spiritualis in quo consistit, lib. I, c. XLIII.

MALUM quomodo sit cognoscibile, lib. I, c. LXV.

— Per se esse non potest, lib. II, c. XL.

— In quantum malum nihil agit, ibid.

— Quomodo mala fiunt a Deo, ibid.

— Circa mala nota quæstiones multas, lib. IV, c. v et seqq.

— In naturalibus dupliciter accidit, et non habet causam efficientem, sed deficientem, lib. III, c. VIII.

— Morale, sive vitium quomodo incidit, et quæ sit essentia ejus, ibid.

— Quomodo judicatur aliquid esse malum in moralibus, ibid.

— A rebus totaliter excludere non convenit divinæ providentiæ, lib. III, c. LXIX.

— Esse convenit ordini universi, bonitati et decori, ibid.

MALEFICI sine peccato a iudice puniuntur et quare hoc, lib. III, c. CXLV.

MATERIA diversa est in spiritualibus et corporalibus, lib. II, c. XVI.

— Perfecte disposita formam recipit instanti, lib. II, c. XIX.

— Est infimum in ordine sensibilium, et recipit omnes formas sensibiles, lib. II, c. XC.

MATRIMONIUM quid sit et circa hoc notabilia, lib. III, c. CXX et seqq.

MENDICITAS quomodo sit laudabilis, lib. III, c. CXXXIII.

MENS humana quomodo sit imago Trinitatis, l. IV, c. XXVI.

MIRACULUM quid sit, et quod gradus sint in miraculis, lib. III, c. XCIX.

MIRACULA facere solius Dei est, lib. III, c. CI.

— Quod non fiant ab aliqua creatura et quare, ibid.

MIXTIO non fit ex illis quorum unum excedit aliud magis, lib. IV, c. XXXV.

MOVERE nulla res potest seipsam, lib. I, c. XIII.

— In moventibus et motis non est ire in infinitum, ibid.

— Movens primum est perpetuum, ex hoc non movetur neque per se, neque per accidens, lib. I, c. XV.

— Motor primus est finis sui motus, et quare, lib. I, c. XX.

— Movens omnino immobile movet ut desideratum, lib. I, c. XLIV.

— Moventia secunda omnia sicut instrumenta ad principale agens, lib. I, c. XLIV.

— Motus naturalis dupliciter dicitur, lib. III, c. XXI.

— Motus cœli primus est et causa omnium aliorum, lib. III, c. LXXX.

— Motus localis primus est in genere motuum, et causa omnium aliorum, ibid.

MORALIA unde habeant speciem, et quæ sint differentiarum specificarum in eis, lib. III, c. VII.

— Mors Christi quare sufficit ad omnium hominum peccata tollenda, lib. IV, c. LV.

## N

NATURA multis modis dicitur, lib. IV, c. XLI.

— Rei est ejus forma naturalis, lib. IV, c. XXXV.

— Nomen naturæ diversa significat, ibid.

NOMEN omne quantum ad modum significandi est imperfectum, et Deo non convenit, et potius negatur quam affirmatur de Deo, lib. I, c. XXXIV.

NOTITIA simplicis intelligentiæ, et notitia visionis, lib. I, c. LXVI.

## O

ODIUM quomodo Deo conveniat, lib. I, c. XCVI.

OMNIPOTENTIA quomodo Deo conveniat, lib. II, c. XXXII.

OPERATIO. Perfectio operationis dependet ex quatuor, lib. I, c. C.

— Rei indicat virtutem ejus, lib. II, c. I.

— Duplex est, ibid.

— Est ultimum ejus per quod ordinatur in finem, lib. III, c. XX.

— Omnis agentis Deo attribuitur sicut principali agenti, lib. III, c. LXV.

— Rei est ultima perfectio ejus, et omnis res videtur esse propter operationem suam, lib. III, c. III.

OPERUM nostrorum merita non sunt æqualia, lib. III, c. XII.

ORATIO nostra exauditur a Deo, et quare, lib. III, c. XCH.

— Quare quandoque non exauditur, et quædam notabilia circa orantem et orationem, lib. III, c. XCIV.

ORDINIS universi duplex bonum est, lib. III, c. LXXVIII.

ORDO universi non est casualis, ibid.

— Providentiæ divinæ. — Quomodo Deus præter ipsum agit, lib. III, c. XCVI et seqq.

— Quæ Deus facit præter ordinem non sunt contra naturam, lib. III, c. XCVI.

ORDINIS ecclesiastici distinctio, et ejuslibet actus, et ratio, et quare quidam ordines dicuntur sacri, et quidam non, lib. IV, c. LXXXV.

ORDO episcopalis ad quid sit iustitatus, lib. IV, c. LXXXVI.

ORIGINALE peccatum a primo parente traducitur, lib. IV, c. L.

— Objectiones contra ipsum, lib. IV, c. LI.

— Quid sit secundum rem, et quomodo naturæ sit, quomodo actuale, quomodo voluntarium, et quomodo omnes homines in eo peccaverunt, lib. IV, c. LII.

— Quod non fuit in Christo, et quare, ibid.

— Quare post deletionem ipsius, manent sequelæ ejus, lib. IV, c. LV.

## P

PASSIO Christi fuit sufficiens ad peccata abolenda et quare, lib. IV, c. LV.

PAUPERITAS voluntaria improbat, lib. III, c. CXXXIX.

— De modis vivendi secundum eam, lib. III, c. CXXX.

— Quomodo bona sit paupertas, quomodo non, lib. III, c. CXXXI.

PAUPERTAS. Notabilia circa eam, lib. III, c. cxxxii. et seq.

— Pauperes voluntarie quales debent esse, lib. III, c. cxxxiii.

— Quis melior modus vivendi secundum voluntariam paupertatem, lib. III, c. cxxxiii.

PECCATUM quomodo possit esse in voluntate rationalis creaturæ, et quid fuerit primum peccatum diaboli? lib. III, c. cvii.

— Peccati moralis radix et origo in actu voluntatis est, lib. III, c. viii.

— Quomodo differunt peccata mortalia et venialia? lib. III, c. cxxxvii.

— Quæ sit pœna utriusque, lib. III, c. cxli.

— Quod homo non potest liberari a peccato sine gratia, lib. III, c. clv.

— Peccator sine gratia peccatum vitare non potest, lib. III, c. clviii.

— Quomodo peccator a peccato liberetur, lib. III, c. clvii.

— Deus aliquos a peccato liberat, alios in eo relinquit, lib. III, c. clix.

— Deus nemini est causa peccandi, lib. III, c. clx.

— Quare hominis peccatum sit expiabile, non angeli, lib. IV, c. lv.

— Peccatum non remittitur sine satisfactione, lib. IV, c. lv.

— An peccare possit habens gratiam Spiritus Sancti? lib. IV, c. lxx.

— Peccans post gratiam acceptam redire potest per pœnitentiam, lib. IV, c. lxxi.

— Peccatum tria mala facit in anima, lib. IV, c. lxxii.

PœNA peccati differentiam et ordinem habet secundum differentiam et ordinem boni, lib. III, c. cxxxix.

— Et principium peccati non sunt æqualia, lib. III, c. cxl.

— Mortalis peccati quare æterna est, et quare peccatori infligitur, lib. III, c. cxlii.

— Peccati non solum est amissio beatitudinis, sed est experientia mali sensibilis, lib. III, c. cxliii.

— Maxima sensibilis est mors, lib. IV, c. lii.

PœNITENTIA quare debet esse pœnalis, et quæ pœna sit satisfactoria, quæ non, lib. III, c. clvi.

— Notabilia de ea, lib. IV, c. lxxii.

PERFECTUM quomodo est aliquid, lib. I, c. cxviii.

PER SE NOTUM quid sit, lib. I, c. x.

PERSONA. Quomodo distinguantur personæ divinæ ab invicem, lib. IV, c. xxiv.

— Quare non sunt nisi tres personæ, lib. IV, c. xxvi.

PRÆMIUM vitæ æternæ quomodo sit idem et quomodo diversum, lib. III, c. lvii.

PRÆDESTINATIO quid sit, et quod non habet causam ex meritis hominis, lib. III, ultim.

PRINCIPIO prima a Deo animæ sunt insita, et quidquid eis contrariatur divinæ sapientiæ contradicit, lib. I, c. vii.

PRIVATIO quid sit, et in quibus, lib. III, c. v.

PROVIDENTIA quid sit, lib. I, c. xciv.

— Crea divinam notabilia, lib. III, c. lxxix et seqq.

— An ipsa certa sit et rebus necessitatem inducat? lib. III, c. xcii.

— Quod sit immutabilis, rerum contingentia non obstante, ibid.

PURGATORII pœna determinatur, lib. IV, c. xc.

## R

RATIOCINATIO et ratiocinativa cognitio quid sit? lib. I, c. lvii.

RATIO est defectus intellectus, et quare, ibid.

RATIONALIS creatura quodammodo speciali divinæ Providentiæ subditur, lib. III, c. cix.

— Ipsa a Deo gubernatur per seipsam, aliæ vero propter illam, lib. III, c. cx.

— Ipsa a Deo dirigitur in actibus suis non solum secundum speciem, sed etiam secundum individua, lib. III, c. cxii.

REGERE. Quomodo superiora regunt inferiora, lib. III, c. lxxvi.

REGNUM Dei quid sit, lib. IV, c. l.

RELATIVÆ oppositiones supra quod fundentur, lib. IV, c. xxiv.

RELIGIO quid sit, et quare Religiosi dicuntur professores consiliorum, lib. III, c. xxviii.

RESURRECTIO mortuorum futura est per virtutem Christi, lib. IV, c. lxxx.